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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 8. juni 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 663 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 663:
”Vil ministeren oplyse hvordan det går med at gennemføre folketingsbeslutning
B 100 fra folketingsåret 2007-08, 2.samling, hvor det blev vedtaget, at man 
skulle kunne tage stilling til organdonation hos en praktiserende læge?”

Svar:
Det indgik i folketingsbeslutning B 100, at en person, som ikke har tilmeldt sig 
Donorregistret, skal have mulighed for at udfylde et kort til Donorregistret se-
nest første gang vedkommende, der er over 18 år, f. eks. skal have (nyt) køre-
kort, (nyt) pas eller møder hos lægen.

Som opfølgning på folketingsbeslutningen indgik det daværende Sundhedsmi-
nisterium en aftale med KL om, at donorfolderen udleveres sammen med an-
søgningspapirer om pas i de kommunale servicecentre. 

Det aftaltes samtidigt med Praktiserende Lægers Organisation, at de praktise-
rende læger opfordredes til at gøre en indsats for at få deres patienter til at ta-
ge stilling til donation. Det sker ved opstilling af foldere, som kan anvendes 
ved besøg på klinikken, f.eks. i forbindelse med helbredsundersøgelserne til 
kørekort. PLO ønskede ikke at forpligte medlemmerne til at tage spørgsmålet 
om donation op ved konsultationer og attestudstedelser, men ville gerne op-
fordre til, at praktiserende læger ved opstilling af foldere gør stillingtagen mu-
ligt ved besøg på klinikken. Så kan patienterne selv tage spørgsmålet op med 
lægen, hvis de har behov herfor. 

Ordningen i forhold til praktiserende læger baseres således på frivillighed. Det 
har bl.a. baggrund i hensynet til patient/lægeforhold. Det kan i nogle situatio-
ner være uheldigt for patient/lægeforholdet, at lægen taler om organdonation i 
forbindelse med en patients henvendelse om sygdom.

Jeg kan tilføje, at jeg vil tage spørgsmålet om de praktiserende lægers med-
virken til at udbrede donorfolderen op med PLO, når jeg mødes med forenin-
gen i næste måned.  

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Tove Kjeldsen
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